
  TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ NAM ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTNDI-TTHT        Nam Định, ngày      tháng     năm  
V/v hướng dẫn chính sách thuế 

Kính gửi: Công ty TNHH Won Young Vina
Mã số thuế: 0601135139
Địa chỉ: Km 3.5, xã Nghĩa An, huyện Nam Trực, tỉnh Nam Định.

Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được Công văn không số ngày 07/9/2023 
của Công ty TNHH Won Young Vina (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc đồng tiền 
trên hóa đơn GTGT bán cho thương nhân nước ngoài chỉ định giao hàng tại Việt 
Nam. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm c khoản 13 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP 
ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về chữ viết, chữ số và đồng tiền thể hiện 
trên hóa đơn:

“c) Đồng tiền ghi trên hóa đơn là Đồng Việt Nam, ký hiệu quốc gia là “đ”. 
- Trường hợp nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh bằng ngoại tệ theo quy 

định của pháp luật về ngoại hối thì đơn giá, thành tiền, tổng số tiền thuế giá trị gia 
tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thanh 
toán được ghi bằng ngoại tệ, đơn vị tiền tệ ghi tên ngoại tệ. Người bán đồng thời 
thể hiện trên hóa đơn tỷ giá ngoại tệ với đồng Việt Nam theo tỷ giá theo quy định 
của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Mã ký hiệu ngoại tệ theo tiêu chuẩn quốc tế (ví dụ: 13.800,25 USD - Mười 
ba nghìn tám trăm đô la Mỹ và hai mươi nhăm xu, ví dụ: 5.000,50 EUR- Năm 
nghìn ơ-rô và năm mươi xu). 

- Trường hợp bán hàng hóa phát sinh bằng ngoại tệ theo quy định của pháp 
luật về ngoại hối và được nộp thuế bằng ngoại tệ thì tổng số tiền thanh toán thể 
hiện trên hóa đơn theo ngoại tệ, không phải quy đổi ra đồng Việt Nam.”

Căn cứ quy định tại Điều 4, Điều 9, Điều 10, Điều 11 Thông tư số 
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế 
GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật thuế GTGT.

Căn cứ quy định tại Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của 
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Căn cứ quy định tại Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của 
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-BTC 
31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Căn cứ theo các quy định nêu trên và nội dung Công văn hỏi của Công ty, 
Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời theo nguyên tắc như sau:
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1. Về đồng tiền ghi trên hóa đơn GTGT đối với nghiệp vụ kinh tế phát sinh 
bằng ngoại tệ:

Trường hợp nghiệp vụ kinh tế, tài chính giữa Công ty và khách hàng phát sinh 
bằng ngoại tệ theo quy định của pháp luật về ngoại hối thì đơn giá, thành tiền, tổng 
số tiền thuế giá trị gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia 
tăng, tổng số tiền thanh toán được ghi bằng ngoại tệ, đơn vị tiền tệ ghi tên ngoại tệ. 
Người bán đồng thời thể hiện trên hóa đơn tỷ giá ngoại tệ với đồng Việt Nam theo 
tỷ giá theo quy định của Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành theo 
quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP nêu trên. 

2. Về thuế suất thuế GTGT trên hóa đơn GTGT: 
Đề nghị Công ty căn cứ theo pháp luật về hải quan, pháp luật khác có liên 

quan và thủ tục, hồ sơ hải quan để xác định hoạt động bán hàng cho thương nhân 
nước ngoài có phải là hoạt động xuất khẩu tại chỗ hay không để áp dụng đúng thuế 
suất thuế GTGT theo quy định tại Thông tư số 219/2013/TT-BTC, Thông tư số 
26/2015/TT-BTC, Thông tư số 130/2016/TT-BTC nêu trên.

Công ty căn cứ tình hình thực tế sản xuất kinh doanh, đối chiếu với các văn 
bản quy phạm pháp luật để áp dụng theo quy định.

Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời để Công ty TNHH Won Young Vina được 
biết và thực hiện theo đúng các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./. 

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT 1,2,3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm
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